
Ls. 1.881/1908. W e Lwowie, dnia 4. października 1908.

24$

Sprawozdanie
Komisyi podatkowej o spraw ozdaniu Wydziału krajowego w przedmiocie 
czasowego uwolnienia nowych domów w mieście Buczaczu od dodatków

gminnych i powiatowych.

Wysoki Sejmie!

Lkcąc rozbudzić w mieście ruch budowlany, uchwaliła Rada miasta Buczacz 
U.a Pos êdzeniach z dnia 17. lipca 1899 : 19. listopada 1902 uwolnić domy zbudować 

mające w latach 1900 do końca 1905 od dodatków gminnych adminisirac37jnych, 
g°wych, szkolnych i gimnazyalnych na taki przeciąg czasu, przez który domom 

przysługiwać będzie uwolnienie od państwowego podatku domowo-czynszowego.
Natom;ast zastrzegła Rada miejska, iż właściciele rzeczonych domów obowią- 

artl będą przez cały powyższy czas opłacać dodatki gminne od 5°/0 podatku rządo- 
Wego, pobieranego z tytułu lat wolnych na mocy ustawy państwowej.

Uchwałą z 21. stycznia 1904 zatwierdziła Rada powiatowa w Buczazu po 
R d 26 UGhwały .U,ady miejskie; w Buczaczu, a zarazem uchwaliła na prośbę tejże 
ko PrZyznać ze swel strony podobne uwolnienie od dodatków powiatowych bndyn- 

"wym w czasie od roku 1904 do końca roku 1909 powstać mającym.
Ponieważ uwolnienia powyższe m ogłyby ze względu na §. 84. ustawy gmin- 

QeJ z 13. marca 1889 Dz. u. kr. Nr. 24 być przyznane tylko drogą ustawy krajowej, 
wruo8ły tak gmina miasta Buczacza jak i W ydział powiatowy do W ydziału krajo- 
Wego petycye o wyjednanie ustawowego uwolnienia rzeczonych domów od dodatków
gminnych i powiatowych.

W kutek' porozumienia się w tej sprawie W ydziału krajowego z c. k. Pre- 
yum Nam iestnictwa, podniesione zostały ze strony c. k. Rządu niektóre sprze­

czności w uchwałach pow ziętych, które przez W ydział krajowy zostały zakomuni- 
wane W ydziałowi powiatowemu w Buczaczu, celem spowodowania ponownych 

wał Rady miejskiej i Rady powiatowej.
W skutek tego powzięła Rada miejska w Buczaczu na posiedzeniu z 11. sty- 

Zma -^06 uchwałę, iż z dniem wejścia w życie ustawy dotyczącej uwalnia się domy 
a ° ff0 budow ane w Buczaczu w latach 1906, 1907, 1908 i 1909 od dodatków gmin- 
jaki bna ‘ee ê a( m̂^ 8*;raeyJne i gim nazyalne, szkolne i drogowe na taki czas, przez 

ę zie ono uwolnione od państwowego podatku dom owego, a natomiast mają 
ściągane od tych domów wszelkie dodatki do 5 °/0 państwowego podatku, opła-

wł 6^ ° .Z ty^ u wolnych la t , a nowo pobudowanym domom w latach 1900 — 1905
\s z a  D16 przyznaJe tę samą ulgę z tą zm ianą, że z dniem wejścia w życie doty-

j[at U j! V  n*6 P ^ y p sa n e  dodatki gminne na cele wspomniane przez
' ’ e oeiaż czasokres uwolnienia od podatku rządowego już minął.



Zarazem odniosła się Reprezentacya miasta z prośbą do Rady powiatowej 
o powzięcie uchwąły w tym  samym duchu co do uwolnienia od dodatków pań­
stwowych.

Uchwała powyższa Rady gminnej, po należytem ogłoszeniu jej w gminie, 
została przedłożona Radzie powiatowej, która ją na posiedzeniu d. 12. grudnia 1906 
zatwierdziła.

Zarazem powzięła Rada powiatowa względem uwolnienia rzeczonych domów 
od dodatków powiatowych analogiczną nchwałę do uchwały Rady m ę sk ie j .

Na tej podstawie uchwalił W ysoki Sejm na posiedzeniu z dnia 1. marca 1907 
na wniosek W ydziału krajowego z dnia 19. lutego 1907 ustawę o czasowem uwol­
nieniu nowych domów w Buchaczu od dodatków gm innych i powiatowych i projekt 
ten przesłany został c. k. Prezydyum Namiestnictwa celem wyjednania Najwyższej 
sankcyi. ..

W art. JT. powyższego projektu zaszła jednakowoż pewna niejasność w sty- 
lizacyi, polegająca na tein, że oznaczone tym artykułem czasowe ograniczenie tyczy  
się jedynie uwolnienia od dodatków powiatowych, przypadających od domów wybu­
dowanych w latach 1904— 1906, podczas gdy uwolnienie od dodatków gminnych, 
przypadających od domów wybudowanych w latach 1900 do końca 1906 nie jest 
w ogóle co do czasu ograniczone, Wskutek czego właściciele domów wybudowanych  
w latach 1900 do roku 1906 włącznie m ogliby rościć sobie pretensye do uwolnienia 
od tych dodatków także po upływie cz»su , na przeciąg którego uwolnieni są oni 
od podatku domowo-klasowego i czynszowego.

Podnosząc zatem powyższą niejasność, któraby ewentualnie mogła być połą­
czona ze szkodą dla samej gm iny Buczacz, oznajmiło c. k. Ministeryum spraw we­
wnętrznych W ydziałowi krajowemu reskryptem z dnia 23. marca 1908 1. 44.794/1907, 
że Rząd nie zamierza wprawdzie stawiać przeszkód w dojściu do skutku projekto­
wanej ustawy, lecz należy wprzód usunąć rzeczoną niejasność w stylizacyi art. II. 
tego projektu.

Tym celem zaproponowało c. k. Ministeryum odpowiednią zmianę projektu
ustawy.

Podzielając zgodnie ze sprawozdaniem W ydziału krajowego zapatrywanie 
c. k. M inisterstwa spraw wewnętrznych, wnosi K om isya podatkowa:

•/. W ysoki Sejm raczy uchwalić załączony pod projekt ustawy.

P rzew odniczący:

Grołuchowski.
Sprawozdawca:

Schtltzel.



Ustawa
d o czasowem uwolnieniu nowych domów w Buczaczu od

ów gm innych i powiatowych do podatku domowo - czynszowego i do­
mowo - klasowego.

Za zgodą Sejmu Mojego Królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz z W ielkiem  
em Krakowskiem postanawiam, co następuje:

Art. I.

Nowe domy w m. Buczaczu, które zostaną zbudowane 
w latach 1908 i 1909, uwalnia się od dodatków gminnych i po­
w iatowych do państwowego podatku domowo-czynszowego i do­
mowo-klasowego na taki sam okres czasu, na jaki te domy 
uzyskają uwolnienie od państwowego podatku domowo-czynszo­
wego i aomowo-klasowego.

Art. II.

Nowe domy, które w latach 1900 włącznie do 1903 zbu­
dowane zostały, uwalnia się od dodatków gminnych, nowe 
domy, które zostały zbudowane w latach 1904 włącznie do 1907, 
od dodatków gminnych i powiatowych do państwowego po­
datku domowo-czynszowego i domoWo-klasowego, i to miano­
wicie tak za czas ubiegły, jak również i na przyszłość na taki 
sari okres czasu, na jaki domom tym  przysługuje czasowe 
uwolnienie od państwowego podatku domówo-czynszowego i do- 
mowo-klasowego.

Art. III.

W łaściciele dom<’>w wymienionych w Art. I. i II;- są na­
tom iast obowiązani w czasie, w którym owe domy w myśl 
artykułu I. i II. tej ustawy korzystają z uwolnienia od doda­
tków gminnych, względm e od dodatków gm innych i powiato­
w ych do państwowego podatku domowo-czynszowego i domowo- 
klasowgo, uiszczać dodatki gminne, względnie dodatki gminne 
i powiatowe do 5 procentowego podatku, który z mocy §. 7. 
ustaw y z 9. lutego 1882 Dz. p. p. nr. 17. bywa przypisanv 
budynkom, uwolnionym czasowo od podatku domowo - czyn­
szowego.



Art. IV .
*

Ustawa niniejsza nie narusza postanowień §. 43, ustawy 
drogowej z 5. lipca 1897 Dz. u. kr. Nr. 43. względnie §. 25. 
ustawy drogowej z 10. grudnia 1907 Dz. u. kr. ]Nr. 155.

Art. Y.

Ustawa niniejsza wchodzi w życie z dniem jej ogłoszeniu..

Arb. VI.

W ykonanie tej usbawy poruczam Mojemu Ministrowi spraw 
wewnętrzny oh i Ministrowi skarbu.


